
PORTARIA Nº 143 DE 15 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/541607 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DILSON DA CUNHA, matrícula 
nº. 11312, ocupante do cargo de Agente de Operações Gráfi cas, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 051/2018 – 
SEDAP, celebrado com a SOLLID COMÉRCIO LTDA - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 312641
PORTARIA Nº 142 DE 15 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/541607 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DILSON DA CUNHA, matrícula 
nº. 11312, ocupante do cargo de Agente de Operações Gráfi cas, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 050/2018 – 
SEDAP, celebrado com a ANA LÚCIA ARAGÃO DIAS;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 312637
PORTARIA Nº 139 DE 15 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/541607 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora SÔNIA REGINA FERNANDES 
NASCIMENTO, matrícula nº. 6045595/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 047/2018 – SEDAP, celebrado com a ESTAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP;

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 312619
PORTARIA Nº 141 DE 15 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/541607 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora SÔNIA REGINA FERNANDES 
NASCIMENTO, matrícula nº. 6045595/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativa, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato de nº. 049/2018 – SEDAP, celebrado com a EDER 
JUNIOR G. LOPES - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 312629

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 010/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 15/05/2018
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do referido Convênio por 
mais 03 (três) meses, a contar de 21/05/2018 até 19/08/2018, 
conforme justifi cativa contida nos autos.
Convenente: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
Endereço: Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n.
CEP: 68.665-000 – Garrafão do Norte -PA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 312741

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 219/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional que irá realizar 
visita de coordenadoria. DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 16 a 
19/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Raimundo Jorge Paes Sena MATRÍCULA: 57232131 CARGO: 
Assistente Administrativo ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 220/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita de coordenadoria. DESTINO: Breves/
PA PERÍODO: 16 a 19/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3  e  ½ (três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Ellivelton de Carvalho da Cunha 
MATRÍCULA: 5933860 CARGO: Gerente ORIGEM: Abaetetuba/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 221/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar adubo NPK para o referido minicipio. 
DESTINO: Novo Repartimento/PA PERÍODO: 16 a 18/05/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Severino 
Januário Ribeiro Batista MATRÍCULA: 12025 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 222 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar uma Patrulha Mecanizada para ser 
entregue no  referido município. DESTINO: Ipixuna do Pará/
PA PERÍODO: 16 a 18/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva MATRÍCULA: 
1172018 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 312931
PORTARIA Nº 223/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica a empresas benefi ciadas com 
incentivos fi scais do Governo do Estado DESTINO: Barcarena/PA 
PERÍODO: 24/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Flávio Pinheiro Viana MATRÍCULA: 18066 CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 224/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina Técnica de Capacitação do 
Programa Nacional de Crédito Fundiário. DESTINO: Brasília/DF 
PERÍODO: 22 a 26/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4  e  ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Maria da Glória Oliveira Silva MATRÍCULA: 
317879 CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 225/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Aquisição de sementes de hortaliças e açaí, materiais 

de limpeza e materiais de expediente assim como tratar de 

assuntos administrativos. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 

21 a 25/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia) 

BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Junior MATRÍCULA: 23795 

CARGO: Eng.º Agr.º ORIGEM: Altamira/PA ORDENDOR: Luiz 

Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 226/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Visita aos municípios para avaliação, orientação 

e determinação de locais para implantação de berçários como 

também viveiro para recria engorda de peixes DESTINO:  

Itaituba, Rurópolis e Trairão/PA PERÍODO: 21 a 24/05/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 3 e  ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Zacarias 
Marques de Oliveira MATRÍCULA: 16977 CARGO: Agente 
Agropecuário ORIGEM: Santarém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 227/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Capacitação do Programa Nacional 
de Crédito Fundiário. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 22 
a 26/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina MATRÍCULA:23868 
CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 313037

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  35Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


